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SL AUGY TOJŲ PATIRIAMO SMURTO IŠ PACIENTŲ 
IR JŲ ARTIMŲJŲ VALDYMO STR ATEGIJOS

Autorius. Kamilė GAILIENĖ, IV kursas.

Vadovai. Lekt. Rita URBANAVIČĖ (vadovas), prof. dr. Natalja ISTOMINA (konsul-
tantas), VU MF Sveikatos mokslų institutas, Slaugos katedra.

Tikslas. Nustatyti slaugytojų patiriamo smurto iš pacientų ir jų artimųjų taikomas 
valdymo strategijas.

Metodai. Pasirinktas kiekybinis tyrimo metodas – anoniminė anketinė apklausa, 
parengta Europos dializės ir transplantacijos slaugytojų asociacijos/Europos inkstų 
priežiūros asociacijos. Tyrime dalyvavo 161 bendrosios praktikos ir išplėstinės praktikos 
slaugytojas iš dviejų Vilniaus miesto sveikatos priežiūros įstaigų, kurios specializuojasi 
psichikos sveikatos priežiūros srityje. Duomenys buvo renkami popierine ir elektronine 
anketos versija 2024 m. gruodžio ir 2025 sausio mėnesiais. Duomenų apdorojimui nau-
dota „Microsoft Excel“ programa, o apdoroti duomenys buvo analizuojami naudojant 
„IBM statistics“ programą. Tyrimas atliktas laikantis etikos principų. 

Rezultatai. Nustatytos dažniausiai taikomos smurto valdymo strategijos: po-
tencialiai smurtaujančių pacientų farmakologinis gydymas, vadovaujantis gydytojo 
paskyrimų lapu (98,1 proc.), fizinio suvaržymo taikymas smurtaujantiems pacientams 
(90,1 proc.) bei įvykusio smurto privalomas pranešimas atsakingiems asmenims 
(90,7 proc.).Daugiausiai tyrimo dalyvių (73,29 proc.) nepateikė pasiūlymų, kaip būtų 
galima pagerinti smurto prieš slaugytojus valdymą, tačiau kitų slaugytojų požiūriu, 
prie smurto valdymo tobulinimo sveikatos priežiūros įstaigose prisidėtų šios priemo-
nės: pavojaus mygtuko įrengimas (4,97 proc.), didesnis apsaugos darbuotojų skaičius 
(3,11 proc.) ir kitos priemonės (15,53 proc.) – agresyvaus paciento perkėlimas į griež-
tesnės priežiūros skyrių bei atsisakymas suteikti slaugos paslaugas smurtaujantiems 
pacientams, išskyrus neatidėliotinos pagalbos atvejus. 

Išvados. Slaugytojų dažniausiai taikomos smurto iš pacientų ir jų artimųjų valdy-
mo strategijos: potencialiai smurtaujančių pacientų farmakologinis gydymas, agresyvių 
pacientų fizinis suvaržymas bei privalomas pranešimas apie įvykusį smurtą. Pavojaus 
mygtuko įrengimas galėtų būti efektyvi smurto valdymo gerinimo priemonė. 

Raktažodžiai. Smurtas; slaugytojai; valdymo strategijos; pacientai ir jų artimieji.
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